
ORIGINALE

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27.07.2023

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 – STATO DI ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI, VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - APPROVAZIONE

OGGETTO:

L'anno duemilaventtre, addì ventsete del mese di luglio alle ore 21:00 presso la Sala delle Colonne:
previa comunicazione degli invit personali, avvenuta nei modi e termini di regolamento, si è riunito il 

Consiglio Comunale in seduta straordinaria ed in presenza. 

Sono intervenut alla riunione:

NOMINATIVO CARICA Present Assent

CERINI Mirella Sindaco P

BORRONI Cristna Consigliere P

BETTONI Giandomenico Consigliere N

BUTTI Marco Consigliere P

CALDIROLI Irene Consigliere P

CAPUTO Romeo Consigliere P

COLOMBO Anna Maria Consigliere P

COLOMBO Paolo Consigliere N

CROCI Luigi Consigliere P

GIANI Maria Luisa Consigliere P

MAGGIONI Luigi Giovanni Consigliere P

MANELLI Giovanni Consigliere N

MERATI Claudio Consigliere P

RADAELLI Alessio Consigliere P

RADAELLI Rafaella Consigliere N

SORAGNI Angelo Consigliere N

TARLAZZI Davide Consigliere P

Totale Present:  12 Totali Assent:  5

Verifcata la presenza del numero legale per la validità della seduta assume la presidenza il Presidente,  
Claudio MERATI. Assiste il Vice-Segretario Comunale  Rodolfo NEBULONI.

 Risultano altresì present gli Assessore Esterni: Claudio Caldiroli, Corrado Deluca.

Il Presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione il seguente argomento segnato all’ordine 
del giorno:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 22 DEL 27/07/2023 

 

 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 – STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI, VARIAZIONE 

DI ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - 

APPROVAZIONE 

 

Il presidente dà la parola all’assessore Giani che illustra il provvedimento. 

Segue dibattito (omissis). 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Dato atto che con deliberazione di n. 5 del 30/03/2023, il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 ed il Bilancio di Previsione 

2023/2025 e aggiornamento Piano Opere Pubbliche 2023/2025; 
  

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 12/04/2023 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione – parte finanziaria – Bilancio 2023/2025; 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 28/04/2023 con la quale veniva approvato il 

Rendiconto 2022; 
 

Visti: 

- l’art. 175 del D.lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, in merito 

alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

- l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 luglio di ciascun anno, 

l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, 

in caso di  accertamento negativo ad adottare le misure necessarie a ripristinare il pareggio, ripianare gli 

eventuali debiti di cui all'art. 194 e adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 
 

 Visto l’art. 175, comma 8, il quale prevede che: “Mediante la variazione di assestamento generale, 

deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di 

tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il 

mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 

Ritenuto pertanto necessario procedere con l’assestamento del bilancio ed il controllo della salvaguardia 

degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della programmazione allegato 4/1 al D.lgs. 

118/2011, punto 4.2 lettera g);  
 

Dato atto che in occasione della salvaguardia degli equilibri di bilancio si è proceduto alla ricognizione sullo 

stato di attuazione dei programmi quale momento importante nel ciclo della programmazione dell’Ente; 
 

Esaminato il prospetto relativo all’assestamento di bilancio (Allegato B) con il quale si attua la verifica di 

tutte le voci di entrata e di spesa compreso il fondo di riserva, il fondo di cassa ed il Fondo Crediti Dubbia 

Esigibilità al fine di mantenere il pareggio di bilancio e gli equilibri; 
 

Dato atto che si è reso necessario procedere: 

- all’adeguamento delle previsioni di bilancio con variazione di competenza degli stanziamenti in relazione 

all’evoluzione dell’andamento delle entrate e delle spese, in base alle richieste dei Responsabili di 

Settore, per garantire il raggiungimento dei programmi assegnati ai vari servizi (Allegato A); 
 

Vista la relazione sulla salvaguardia degli equilibri predisposta dal Responsabile del Settore 

Economico/Finanziario (Allegato C) da cui risulta, allo stato attuale, il mantenimento degli equilibri di 

bilancio; 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 22 DEL 27/07/2023 

 

 

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, in base 

al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione del rendiconto, è 

verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato: 

a)  nel bilancio in sede di assestamento; 

b) nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di quello 

dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli equilibri; 
 

Vista l’istruttoria compiuta dal Settore Finanziario, in merito alla congruità degli accantonamenti del fondo 

crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione e nell’avanzo di amministrazione, in base alla quale è 

emersa la seguente situazione: 

-  fondo crediti dubbia esigibilità accantonato in bilancio: il fondo è stato aumentato per un importo di 

Euro 20.000, in relazione a maggiori accertamenti relativi all’evasione dell’IMU;  

-  fondo crediti dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione: congruo; 
 

Considerato che l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva e del Fondo di riserva di cassa risultano congrui 

e non necessitano di modifiche; 
 

Preso atto di modificare nel Documento Unico di Programmazione 2023/2025 il Piano Triennale delle 

Opere Pubbliche 2023/2025, in quanto le opere di manutenzione straordinaria delle strade comunali per un 

importo di Euro 350.000,00 verranno finanziate con l’applicazione dell’avanzo libero anziché con 

l’accensione di un mutuo; (Allegato D); 
 

Dato atto che con la presente variazione di bilancio viene applicato l’avanzo di amministrazione libero per 

un importo pari ad Euro 506.806,00 di cui Euro 23.450,00 destinato alla parte corrente ed Euro 483.356,00 

destinato alla parte investimenti; 
 

Evidenziato che il Bilancio di Previsione 2023/2025, per effetto della citata variazione, pareggia nel 

seguente modo: 
 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE CASSA 

2023 35.090.172,65 35.090.172,68 24.621.116,39 24.268.871,55 

2024 20.419.284,00 20.419.284,00   

2025 18.897.176,00 18.897.176,00   
 

Vista la verifica sullo stato di attuazione dei programmi redatta alla data 18/07/2023 (allegato E); 
 

Preso atto che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239, comma 1° lettera b), in ordine alla 

presente variazione (Allegato F) in data 25 luglio 2023 prot. n. 17892; 
 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnico-contabile previsti dall’art. 49, 

comma 1 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, espressi, rispettivamente, dal: 

-  Responsabile del Settore Economico Finanziario; 
 

Esperita la votazione palese per alzata di mano, il cui esito viene proclamato dal Presidente del Consiglio 

Comunale come di seguito riportato:  

presenti: n. 12 

astenuti: n. 1 (Caputo) 

votanti: n. 11 

favorevoli: n. 11 (Borroni, Butti, Caldiroli, Colombo Anna Maria, Croci, Giani, Maggioni, Merati, Radaelli 

Alessio, Tarlazzi, Cerini); 

contrari: n. = 
 

DELIBERA  
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 22 DEL 27/07/2023 

 

 

1) di approvare, per le motivazioni sopra indicate che qui si intendono integralmente richiamate quale 

parte integrale del presente atto, la variazione di assestamento generale (Allegato A) al Bilancio di 

Previsione 2023/2025 con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 

compreso il fondo di riserva (ed il fondo di riserva di cassa), al fine di assicurare il mantenimento del 

pareggio di bilancio (Allegato B); 

 

2)  la relazione sulla salvaguardia degli equilibri proposta dal Responsabile del Settore Economico-

Finanziario (Allegato C) da cui risulta, allo stato attuale, il mantenimento degli equilibri di Bilancio; 
 

3) di dare atto che, in base al disposto del principio contabile applicato 4/2 di cui all’art. 3 del D.lgs. 

118/2011, lo stanziamento del Fondo crediti di dubbia esigibilità, dopo l’adeguamento, risulta 

compatibile con il disposto normativo e congruente con l’andamento degli accertamenti e degli incassi 

della gestione di competenza; 
 

4) di dare atto che il fondo di riserva e di cassa sono congrui come disposto dall’art. 166 del D.lgs. 

267/2000 e s.m.i; 
 

5) di modificare nel Documento Unico di Programmazione 2023/2025 il Piano Triennale delle Opere 

Pubbliche 2023/2025,  in quanto le opere di manutenzione straordinaria delle strade comunali per un 

importo di Euro 350.000,00 verranno finanziate con l’applicazione dell’avanzo libero anziché con 

l’accensione di un mutuo (Allegato D); 
 

6) di dare atto che il Bilancio di Previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel seguente 

modo: 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE CASSA 

2023 35.090.172,65 35.090.172,68 24.621.116,39 24.268.871,55 

2024 20.419.284,00 20.419.284,00   

2025 18.897.176,00 18.897.176,00   
 

7) di approvare lo stato di attuazione dei programmi 2023/2025 così come definiti in sede di approvazione 

del Bilancio di Previsione 2023/2025 e del Documento Unico di Programmazione 2023/2025, come 

riportato nell’Allegato E); 
 

8) di dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere (Allegato F) 

espresso in data 25 luglio 2023 prot. n. 17892; 
 

9) di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al Rendiconto dell'esercizio 2022; 
 

***** 

Successivamente, con distinta e separata votazione, resa in forma palese per alzata di mano, il cui esito 

viene proclamato dal Presidente del Consiglio Comunale come di seguito riportato:  

presenti: n. 12 

astenuti: n. 1 (Caputo) 

votanti: n. 11 

favorevoli: n. 11 (Borroni, Butti, Caldiroli, Colombo Anna Maria, Croci, Giani, Maggioni, Merati, Radaelli 

Alessio, Tarlazzi, Cerini); 

contrari: n. = 
 

il Consiglio Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di 

provvedere in merito ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, per potere 

proseguire con gli atti conseguenti.  
 

***** 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 22 DEL 27/07/2023 

 

 

Il presidente con votazione unanime dei consiglieri anticipa la discussione della proposta di cui al punto n. 5 

dell’odg. avente ad oggetto: “Risoluzione consensuale della convenzione tra il Comune di Castellanza ed il 

Comune di Inarzo per la gestione in forma associata del servizio di Segretario Comunale”. 

 

 

 

 

 

Allegati  

A) Variazioni; 

B) Assestamento Bilancio; 

C) Relazione; 

D) Piano Triennale OO.PP: 

E) Stato attuazione programmi; 

F) Parere Revisore Conto. 

 

 

 



CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 – STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI, VARIAZIONE DI 
ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - APPROVAZIONE

Proposta di deliberazione C.C. ad oggeto:

Parere di regolarità tecnica atestante la regolarità e la corretezza dell'azione amministratva.

Il sotoscrito, in qualità di Responsabile, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla corretezza 
amministratva della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE

Cristna BAGATTI

Lì, 26.07.2023

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Parere di regolarità contabile atestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sotoscrito, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 26.07.2023

Cristna BAGATTI

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 22 del 27/07/2023

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 – STATO DI ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI, VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - APPROVAZIONE

OGGETTO:

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

Leto, confermato e sotoscrito.

IL PRESIDENTE IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

 Claudio MERATI Rodolfo NEBULONI

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


